CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

21

 EXERCÍCIO DE 2021   LIVRO Nº.: 008 PAG.: 021

ATA DA 12ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2021

Aos oito dias do mês de novembro do ano de 2021, às 22h00, sob a presidência de José

Roberto Comeron, realizou-se a 12ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram

o livro de presença os vereadores: Andrei Alberto Müzel, Christian Wagner Nunes Galvão,

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio

Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de

Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Ronaldo Pinheiro da Silva, Saulo

Almeida Golob e Vanessa Valerio de Almeida Silva. Ausência de Áurea Aparecida Rosa.

Ausência justificada de Célio Cesar Rosa Engue. Havendo número regimental e invocando

a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM

DO DIA. Leitura do Projeto de Lei Nº 182/2021 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Autoriza a

suspensão temporária dos artigos 9º §1 incisos I e II e artigo 10, inciso II, § 1º e 2º da Lei

Municipal nº 4.357/2020 durante a pandemia do COVID-19. Em 2ª discussão e votação, foi

aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 188/2021 - Prefeito Dr Mario Tassinari -

Institui o regime de previdência complementar no âmbito do município de Itapeva; fixa o

limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência

de que trata o art. 40 da constituição federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de

previdência complementar; e dá outras providências. Em 2ª discussão, ver. Tarzan

parabeniza o trabalho da Comissão e a cobrança dos vereadores junto ao executivo, em

especial em casos que há prazo. Ver. Marinho agradece a contribuição do ver. Tarzan,

comenta sobre necessidade de apontar a origem da fonte em projetos de abertura de

crédito. Aparte ver. Tarzan fala do trabalho conjunto com departamento jurídico. Em 2ª

votação, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Em 2 ª d/v Projeto

de Lei: 135 – 156 - 164 – 179 – 185/2021. Dependendo dos Pareceres das Comissões:

Em 1 ª d/v Projetos de Lei: 67, 137, 145, 151, 154, 157, 159, 165, 166, 170, 173, 174, 175,

176, 178, 180, 181, 183, 184, 186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199 e

200/2021. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 74ª

Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 11 de novembro, no horário regimental e

invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e,

mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 8 de novembro de 2021.

ROBERTO COMERON

        PRESIDENTE

          DÉBORA MARCONDES                                      RONALDO PINHEIRO

             1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22801/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22801/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22801/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22801/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22853/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22853/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22853/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22853/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/22853/